Дело № 1-224/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

30 мая 2018 года

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Тагирова Р.И., единолично,

при секретаре судебного заседания Леоновой Л.Т., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Зениной Н.В.,

подсудимой ФИО1, ее защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные скрыты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Так, 

<

дата>, в дневное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления. Во исполнение своего преступного умысла, 

<

дата> в дневное время ФИО1, находясь по адресу: УР, 

<

адрес>, д. Среднее Кечево, 

<

адрес> посредством сотовой связи обратилась к ФИО6 и ФИО5 с просьбой оказать содействие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, на что последние согласились. 

<

дата> ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «

<

данные скрыты>», заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, действуя в интересах ФИО1 отправила заявку на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. Поступивший номер счета, для оплаты заказанного наркотического средства, она путем СМС-сообщения направила ФИО1 ФИО1 во исполнении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение наркотического средства для личного потребления, без цели его сбыта находясь в д. Среднее Кечево, 

<

адрес> УР совершила перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> рублей на счет «КИВИ-кошелька». Получив на мобильный телефон адрес, по которому находится наркотическое средство ФИО5 и ее брат ФИО6, из чувства взаимопомощи и удовлетворения личных потребностей в употреблении наркотического средства, действуя в интересах ФИО1, на общественном транспорте проехали к месту расположения тайниковой закладки наркотического средства, а именно по адресу: 

<

адрес> найдя наркотическое средство по указанному адресу, ФИО5 и ФИО6 сообщили об этом ФИО1, которая в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта предложила ФИО6 и ФИО5 лично заказать наркотическое средство с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу «Телеграмм», которое они заберут и передадут ей, на что последние согласились. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления, без цели его сбыта, 

<

дата> в дневное время ФИО1, находясь по адресу: УР, 

<

адрес> 

<

адрес> со своего мобильного телефона с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программу Телеграмм у продавца с ником «Властелин колец» заказала приобретение наркотического средства. После чего, ФИО1 

<

дата> в дневное время направилась к терминалу оплаты платежной системы, расположенной в помещении магазина «Радуга» по адресу: УР, 

<

адрес>, где осуществила перевод денежных средств в сумме 

<

данные скрыты> рублей, в качестве оплаты приобретения наркотического средства.

<

дата>, неустановленное лицо с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории Первомайского района г. Ижевска. ФИО1 осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 

<

дата> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила ФИО6 и ФИО5 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

данные скрыты>

<

дата> в период времени до 

<

дата> часов ФИО6и ФИО5 действуя в интересах ФИО1 направились к месту расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, а именно по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 из металлической трубы извлекла полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является наркотическим средством – производным вещества: N-метилэфедрон массой 0,21 г, что является значительным размером и проследовала к участку местности у 

<

адрес> г.Ижевска, где передала наркотическое средство ФИО6

ФИО6, действуя в интересах ФИО1, с целью дальнейшей передачи ей наркотического средства спрятал наркотическое средство в карман своей кофты. В 

<

дата> 

<

дата> ФИО6 у 

<

адрес> г.Ижевска был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО6, проведенного в период времени с 

<

дата> минут 

<

дата> на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 

<

адрес> изъято вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РVР), который является наркотическим средством – производным вещества: И-метилэфедрон массой 0,21 г, что является значительным размером, в связи с чем ФИО1 свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта до конца довести не смогла, по независящим от нее обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30 июня 1998 года, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РУР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к наркотическому средству, оборот которого на территории РФ запрещен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 0,21 грамма вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним РУР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении полностью признала, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, предъявленное обвинение ей понятно, с обстоятельствами инкриминируемого деяния согласна, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Ей понятны порядок постановления приговора и пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания.

Выслушав подсудимую, мнение защитника, государственного обвинителя, согласных на постановление приговора в особом порядке, суд удостоверился, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно было сделано добровольно, после консультации с защитником, последствия сделанного заявления ей понятны, а потому считает возможным постановить приговор по данному делу в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ – покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

Суд, на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание ее поведение в период дознания и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, признает ФИО1 вменяемой по настоящему делу.

ФИО1 

<

данные скрыты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает, следовательно, имеются основания для применения положений ст.62 ч.1 УК РФ. Кроме того, суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающие срок и размер наказания за покушение на преступление.

Также при назначении наказания суд принимает во внимание правила ст.316 ч.7 УПК РФ: назначенное наказание не может быть более 2/3 максимально возможного размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления и ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело было рассмотрено судом в особом порядке. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 72.1 и 82.1 УК РФ не имеется, поскольку подсудимая больной наркоманией не признана.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.308-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты>) рублей.

Информация о получателе штрафа в порядке ч. 4 ст. 308 УПК РФ: 

Банк получателя отделение НБ Удмуртская Республика, БИК 049401001, счет №, ИНН 

<

***>, КПП 1840010 01, получатель УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управление МВД России по 

<

адрес>» ОП-3), л/счет 

<

***>, ОКТМО 94701000, КБК 188 1 16 21040 04 6000 140, УИН ППУШ 18№. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии со ст.ст. 446.3, 446.5 УПК РФ сведения об уплате судебного штрафа должны быть предоставлены судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: сейф-пакет № с наркотическими средствами, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья

Р.И. Тагиров